
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

República Argentina

MINISTERIO DE SALUD

"2025-60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA

ASAMBLEA GENERAL DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA

CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS"

USHUAIA, 1 8 SEP. 2025

VISTO el Expediente MS-E-79727-2025 del registro de esta Gobernación; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la adquisición de materiales de evaluación para
diagnóstico destinados al Centro de Rehabilitación Tolhuin, dependiente del Ministerio de Salud de la
Provincia.

Que a orden 13 obra Nota SGPR- 817-2025 mediante la cual el área requirente

solicita autorización para gestionar la adquisición de materiales de evaluación para diagnóstico
destinados al Centro de Rehabilitación Tolhuin, dependiente del Ministerio de Salud de la Provincia.

Que en orden 13 obra autorización de la señora Subsecretaria de Programas de
Rehabilitación y Personas Mayores.

Que consecuentemente resulta procedente efectuar la Contratación Directa N°

316/2025-525.

Que se cuenta con partida presupuestaria para afrontar el gasto y el mismo
solventado con Fondos de Afectación Específica.

será

Que la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido en las

Leyes Provinciales N° 1015, Artículo 18°, Inciso l) y N° 1580; en los Decretos Provinciales N° 674/11,

N° 188/23 sus modificatorios y complementarios, N° 10/25 y las Resoluciones O.P.C N° 17/21, Anexo
I, Capítulo I, Inciso a) y N° 58/21.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente instrumento legal en
virtud de lo dispuesto por los Decretos Provinciales N° 3154/23 sus modificatorios y complementarios,

N° 188/23 sus modificatorios y complementarios y Resolución M.S. N° 1533/25, Anexo II.

Por ello:

EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la Contratación Directa N° 316/2025-525, que tramita la adquisición de
materiales de evaluación para diagnóstico destinados al Centro de Rehabilitación Tolhuin, dependiente
del Ministerio de Salud de la Provincia, en los términos establecidos en el Inciso 1), del Artículo 18° de

la Ley Provincial N° 1015. Ello por los motivos expuestos en el exordio.

ARTÍCULO 2°. - Aprobar el Formulario de Cotización adjunto.
ARTÍCULO 3°.- Imputar el gasto afectando la UGG 001SAL, UGC SAL001, Clasificación 20000,
correspondiente al Fondo Específico RAF 525, del ejercicio económico y financiero en vigencia.

ARTÍCULO 4º.- Comunicar, dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

DISPOSICIÓN D.G.A.F. N° 000276 /25.

M.S.

L.R. L CRIGINAL

Jesice R CORDOВА

bdirectora de Registro у
Despacho Administrativo
MINISTERIO DE SALUD

C.P. Zenteno Marcelo

Administracion Financiera
Ministerio de Salud

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sury los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos"



Gobierno de

Tierra del Fuego,
Antártida e Islas
del Atlántico Sur

SECRETARIA DE GESTIÓN DE PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida

e Islas del Atlántico Sur - República Argentina

Solicitud de Cotización

Compra Directa Nro. 00316/2025

Pieza Administrativa N° 79727 Letra E Año 2025 Ámbito 11728

000276 Cm0058

RAF 525 FE FDO. DE FINANCIAMIENTO DE SERVICIOS SOCIALES MIN. SAL

Encuadre Legal: L.P1015, ART 18L) COMP. ABREV.

Nombre o Razón Social del Proponente:
Domicilio:

C.U.I.T:

Correo electrónico:

Comentario :

Fecha: 18/09/25 Apertura: 23/9/2025 13:00

....Teléfono:

- INDICAR MARCA/MODELO Y TODO AQUEL DATO NECESARIO PARA LA IDENTIFICACIÓN INEQUÍVOCA DEL
BIEN OFERTADO.

-SE DEBERÁ PRESENTAR LA OFERTA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO AL CORREO ELECTRÓNICO:

COMPRASMS@TIERRADELFUEGO.GOB.AR

- LA PRE-ADJUDICACIÓN SERÁ PUBLICADA EN LA PÁGINA WEB OFICIAL DE GOBIERNO DE LA PROVINCIA

DE TIERRA DEL FUEGO.

- DEBERÁ ESTAR INSCRIPTO EN LA ACTIVIDAD QUE SE CORRESPONDA CON EL OBJETO DE LA

CONTRATACIÓN.

Notas de Pedidos Relacionadas: 2025/525 345-

Reng. Descripción

1 Kits de elementos para diagnóstico neuropsicológico. Unidad
>> A-DOS

Escala que evalúa posibles casos de diagnóstico de Autismo,

y de trastornos generalizados del desarrollo, que cursen en

diferentes edades y niveles del desarrollo del Lenguaje.
Dentro de la

misma consta con Módulos con actividades estandarizadas que

permiten al evaluador poder

observar o no comportamientos sociales y comunicativos

significativos para el diagnóstico

de TEA.

Los materiales están pensados para provocar interacciones

sociales, comunicación y juego

simbólico. Los más destacados son:

•Burbujero y varita sopla burbujas → Para observar interés

compartido, petición de ayuda y contacto visual.

•Muñeco articulado (tipo acción o figura humana)→Se utiliza

en tareas de juegosimbólico y narración.

•Set de comida de juguete (vaso, plato, cuchara, alimentos

plásticos) → Juego simbólico de alimentar, invitar,

compartir.

•Bloques de construcción (cubos de colores) → Para observar

imitación, cooperación y juego funcional.

•Juguete mecánico simple (como un cochecito o marioneta de

cuerda)→ Se busca captar atención conjunta y pedir

repeticiones.

•Láminas con dibujos / libro de imágenes → Para conversación

dirigida y narrativa.

•Juguete de causa-efecto (por ejemplo, una caja que al

presionar un botón saca un muñeco) →Para ver interés,

Cantidad Precio Unit. Importe

1.00

Página 1 de 4

DEL ORIОЬ

CORDOBА

udirectora de Registro y
Despacho Administrativo

MINISTERIO DE SALUD

C.P. Zenteno Margelo

Director Genera de
Administraclón Fibanciera

Ministerio de Salud



Gobierno de

Tierra del Fuego,
Antártida e Islas
del Atlántico Sur

SECRETARIA DE GESTIÓN DE PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida

e Islas del Atlántico Sur - República Argentina

Solicitud de Cotización

Compra Directa Nro. 00316/2025

Pieza Administrativa N° 79727 Letra E Año 2025 Ámbito 1728

RAF 525 FE FDO. DE FINANCIAMIENTO DE SERVICIOS SOCIALES MIN. SAL

Encuadre Legal: L.P1015, ART 18L) COMP. ABREV.

Nombre o Razón Social del Proponente:
Domicilio:

C.U.I.T:

000276

Fecha: 18/09/25 Apertura: 23/9/2025 13:00

..Teléfono:

Correo electrónico:

Comentario: - INDICAR MARCA/MODELO Y TODO AQUEL DATO NECESARIO PARA LA IDENTIFICACIÓN INEQUÍVOCA DEL
BIEN OFERTADO.

- SE DEBERÁ PRESENTAR LA OFERTA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO AL CORREO ELECTRÓNICO:

COMPRASMS@TIERRADELFUEGO.GOB.AR

- LA PRE-ADJUDICACIÓN SERÁ PUBLICADA EN LA PÁGINA WEB OFICIAL DE GOBIERNO DE LA PROVINCIA

DE TIERRA DEL FUEGO.

- DEBERÁ ESTAR INSCRIPTO EN LA ACTIVIDAD QUE SE CORRESPONDA CON EL OBJETO DE LA

CONTRATACIÓN.

Notas de Pedidos Relacionadas: 2025/525 345-

Cm0058

Reng. Descripción Cantidad Precio Unit. Importe

sorpresa y petición de ayuda.

•Juguetes de rol social (ej.: teléfono de juguete, muñeса

pequeña, elementos de casa) → Para estimular juego de "hacer

de cuenta".

•Rompecabezas simple o encastre → Observar tolerancia a la

frustración y petición de ayuda.

•Marionetas o títeres de mano → Favorecen la interacción

social recíproca.

2 Kits de elementos para diagnóstico neuropsicológico. Unidad
>> COMBO ESCALA WECHSLER

>>

Es un conjunto de escalas, disponibles paradistintas edades,

que permiten evaluar el coeficiente intelectual y otros

procesos cognitivos.

Estas pruebas incluyen:

WPPSI-IV + Software: escala de Inteligencia para preescolar

y primaria. Edad de 2 a 7 años.

WISC-V + Software: evaluación de Inteligencia de 2 a 16

años.

WNV + Software: evaluación no verbal de inteligencia de 5 a

21 años, importante para personas con dificultad de

comunicación (uso de métodos alternativos de comunicación).

WAIS-IV + Software: Escala de Evaluación de Adultos. El

propósito de la Escala es clasificar, describir y predecir

la capacidad intelectual y poder, después, planificar

intervenciones.

Kits de elementos para diagnóstico neuropsicológico. Unidad
ADI-R

Prueba estandarizada que se le aplica a los padres, madres o

ORDOBA

Subdirectora de Registro y
Despacho Administrativo
MINISTERIO DE SALUD

1.00

1.00

Página 2 de 4

C.P. Zenteno Marcelo

Director General de

Administración Financida
Ministerio de salud



Gobierno de

Tierra del Fuego,
Antártida e Islas

del Atlántico Sur
SECRETARIA DE GESTIÓN DE PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida

e Islas del Atlántico Sur - República Argentina

Solicitud de Cotización

Compra Directa Nro. 00316/2025

Pieza Administrativa N° 79727 Letra E Año 2025 Ámbito 1728

RAF 525 FE FDO. DE FINANCIAMIENTO DE SERVICIOS SOCIALES MIN. SAL

000276

Fecha: 18/09/25 Apertura: 23/9/2025 13:00

Cm0058

Encuadre Legal: L.P1015, ART 18L) COMP. ABREV.

Nombre o Razón Social del Proponente:
Domicilio:

C.U.I.T:

Correo electrónico:

..Teléfono:

Comentario : - INDICAR MARCA/MODELO Y TODO AQUEL DATO NECESARIO PARA LA IDENTIFICACIÓN INEQUÍVOCA DEL
BIEN OFERTADO.

- SE DEBERÁ PRESENTAR LA OFERTA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO AL CORREO ELECTRÓNICO:
COMPRASMS@TIERRADELFUEGO.GOB.AR

- LA PRE-ADJUDICACIÓN SERÁ PUBLICADA EN LA PÁGINA WEB OFICIAL DE GOBIERNO DE LA PROVINCIA

DE TIERRA DEL FUEGO.

- DEBERÁ ESTAR INSCRIPTO EN LAACTIVIDAD QUE SE CORRESPONDA CON EL OBJETO DE LA
CONTRATACIÓN.

Notas de Pedidos Relacionadas: 2025/525 345-

Reng. Descripción Cantidad Precio Unit. Importe

cuidadores principales de la persona (niño/a, o adolescente)

con sospecha de trastorno del espectro autista. Se compone

de más de 90 items que exploran el desarrollo, se evalúan el

lenguaje y la comunicación, la interacción social reciproсa

y las conductas restringidas y repetitivas.

Memo (Nro: 3) - FORMULARIO DE COTIZACIÓN CONTRATACION DIRECTA

LA OFERTA DEBERÁ PRESENTARSE EN ORIGINAL (PRESENCIAL O VIA CORREO ELECTRONICO). SU

PRESENTACIÓN Y EL HECHO DE COTIZAR Y FIRMAR EL PRESENTE FORMULARIO, IMPLICA EL PLENO

CONOCIMIENTO Y ACEPTACIÓN DE TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUERIMIENTOS DE LA PRESENTE

CONTRATACIÓN, COMO ASÍ TAMBIÉN DE LAS OBLIGACIONES EMERGENTES DE LA ADJUDICACIÓN.

TODAS LAS HOJAS QUE CONFORMEN LA OFERTA DEBERÁN ESTAR FIRMADAS Y ACLARADAS POR EL OFERENT

O POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL MISMO. ASIMISMO, LA OFERTA DEBERÁ ESTAR ACOMPAÑADA DEL

CERTIFICADO PROTDF VIGENTE.

SE INDICA QUE LA OFERTA DEBERÁ COMPLETARSE UTIILIZANDO DOS DECIMALES EN LAS COLUMNAS DE

CANTIDAD Y PRECIO, EN TODOS LOS RENGLONES QUE LA COMPONEN.

ADEMÁS, LA COTIZACIÓN DEBERÁ REALIZARSE SIN CONSIDERAR EL I.V.A., SEGÚN LEY NUMERO 19.640

DE SER NECESARIO, LOS REQUERIMIENTOS, PLAZOS DE CUMPLIMIENTO, Y OTRAS

CONDICIONES Y ACLARACIONES ADICIONALES RELACIONADAS CON LA PRESENTE CONTRATACIÓN, SE

DETALLARAN EN UN ANEXO ADJUNTO EN CASO DE CORRESPONDER.

Firma y Sello Responsable

TOTAL :$

Son Pesos:

Página 3 de 4

EL ORIGTNAL

RDOBA
Subdirectora de Registro y
Despacho Administrativo
MINISTERIO DE SALUD

C.P. Zenteno Marcelo
Director General de

Administración Financie
ra

Ministerio deSaidd



Gobierno de

Tierra del Fuego,
Antártida e Islas

del Atlántico Sur
SECRETARIA DE GESTIÓN DE PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida

e Islas del Atlántico Sur - República Argentina

Solicitud de Cotización

Compra Directa Nro. 00316/2025

Pieza Administrativa N° 79727 Letra E Año 2025 Ámbito 1728

RAF 525 FE FDO. DE FINANCIAMIENTO DE SERVICIOS SOCIALES MIN. SAL

Encuadre Legal: L.P1015, ART 18L) COMP. ABREV.

Nombre o Razón Social del Proponente:
Domicilio:

C.U.I.T:

Correo electrónico:

000276

Fecha: 18/09/25 Apertura: 23/9/2025 13:00

...Teléfono:

Comentario : - INDICAR MARCA/MODELO Y TODO AQUEL DATO NECESARIO PARA LA IDENTIFICACIÓN INEQUÍVOCA DEL
BIEN OFERTADO.

- SE DEBERÁ PRESENTAR LA OFERTA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO AL CORREO ELECTRÓNICO:
COMPRASMS@TIERRADELFUEGO.GOB.AR

-LA PRE-ADJUDICACIÓN SERÁ PUBLICADA EN LA PÁGINA WEB OFICIAL DE GOBIERNO DE LA PROVINCIA
DE TIERRA DEL FUEGO.

- DEBERÁ ESTAR INSCRIPTO EN LA ACTIVIDAD QUE SE CORRESPONDA CON EL OBJETO DE LA

CONTRATACIÓN.

Notas de Pedidos Relacionadas: 2025/525 345-

Reng. Descripción

Cm0058

Cantidad Precio Unit. Importe

Los precios deberán expresarse en pesos hasta dos decimales ($

Forma de Pago

Plazo de Entrega:

Mantenimiento de Oferta:

Lugar de Entrega:

Recepción de Sobres Cerrados hasta

Domicilio de presentación de ofertas:

Domicilio de apertura de ofertas:

Vigencia del Contrato:

Garantía de Oferta:

Requiere Muestra:

Flete a Cargo

30 DÍAS DESDE LA CONFORMIDAD DE LA FACTURA, SEGÚN DTO. PCIAL. 674/11, ART. 34.

PTO 96.

30 DÍAS DESDE LA NOTIFICACIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA

30 DÍAS CORRIDOS PRORROGABLES, SEGÚN DTO. PCIAL. N° 674/11, ART. 34, РТО 47.

CENTRO DE REHABILITACIÓN TOLHUIN- TREJO NOEL 246- TOLHUIN (9412) TIERRA DEL

FUEGO

PLAZO MÁXIMO DE RECEPCIÓN DE OFERTAS HASTA EL 23/09/25 A LAS 13:00HS (NO SE

REQUIERE SOBRE CERRADO)

MESA DE ENTRADAS Y SALIDAS - M.S.-SITO EN AV.L.ALEM N° 629 -2° PISO - USHUAIA

- CP 9410- (DE 09 A 14HS). O REMITIR LA OFERTA AL CORREO ELECTRÓNICO:

comprasms@tierradelfuego.gob.ar

DIRECCIÓN COMPRAS Y CONTRATACIONES - M.S.- SITO EN AV.L.ALEM N° 629 -3° PISO-

USHUAIA - CP 9410

NO REQUIERE

No

A CARGO DEL PROVEEDOR

Página 4 de 4

OELORIGINHAL

LorleDesica P. CORDOBA
Subdirectora de Registro y
Despacho Administrativo
MINISTERIO DE SALUD

C.P. Zenteno Marcelo

Director General de

Ministerio de Saip


